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Fig 1. Översiktskarta med förundersökningsområdets läge markerat med blå cirkel, skala 1:50 000.
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Sammanfattning
Då Arlandastad AB detaljplanerar för företagsetableringar har Stockholms läns 
museum, under september 2011, genomfört förundersökningar av 5 fornlämningar 
(RAÄ 205:1, 208:1, 219:1-2, 259:1).

RAÄ 208:1 och 219:2 utgjordes av ett antal stensättningar, belägna på bergskrön 
eller nära bergskrön. Dessa syntes efter avtorvning som tydligt avgränsade 
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Fig 2. Fastighetskartan med samtliga i Fmis redovisade lämningar markerade med rött. De lämningar som nämns i 
rapporten är även markerade med nummer, skala 1:10 000. 
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stenpackningar. Vid undersökning kunde inga fynd av ben eller annat av intresse 
hittas. Utifrån anläggningarnas läge, konstruktion och uppbyggnad dateras de 
ändå generellt till bronsålder-äldre järnålder. Fornlämningarna är nu undersökta 
och borttagna.

Fornlämningarna RAÄ 219:1 och 259:1 utgjordes av till ytan tämligen små och 
välavgränsade boplatser. Stora delar av dess ytor öppnades med maskin och 
rensades med skärslev och fyllhammare. Ett antal rutor grävdes för att få en god 
bild av lagertjocklek och fyndinnehåll/intensitet. Fyndmaterialet på båda platserna 
utgjordes av keramik (stenålderskaraktär) och slagen kvarts. Inga anläggningar 
fanns på RAÄ 219:1 men på RAÄ 259:1 påträffades anläggningar i form av tre 
härdar och en bränd yta (grop?). Härdgrop A1122 har 14C-daterats till förromersk 
järnålder, vilken inte stämmer överens med fyndens generella kronologiska 
placering till neolitikum, med hänsyn till fyndens karaktär och deras höjd över 
havet. Efter samråd med länsstyrelsen i Stockholm bedömdes dessa lämningar 
efter fältundersökningen vara undersökta och borttagna.

RAÄ 205:1 utgjordes av en ytomfattande fyndrik stenåldersboplats med spår efter 
både gropkeramisk kultur och stridsyxekultur. Författaren gör bedömningen att 
det kan röra sig om separata boplatser från båda kulturerna snarare än att det rör 
sig om t.ex. en gropkeramisk boplats med inslag av stridsyxekeramik. Till denna 
bild kan knytas att åtminstone två stratigrafiska kulturlager var synliga, där det 
övre/yngre lagret innehöll fynd från båda kulturerna samt anläggningar. Det undre 
lagret innehöll gropkeramiska fynd samt anläggningar. Boplatsen verkar ha goda 
bevarandeförhållanden då tämligen många fragment av brända ben påträffats. 
Även obrända ben har påträffats. Utifrån ett stratigrafiskt resonemang menar 
undersökaren att boplatsen, under något skede, kan ha översandats. Ett förslag 
som skulle kunna förklara överlagringen är att en transgression skett, men frågan 
måste utredas vidare under en slutundersökning. Vad som i söder utgjorde en 
siltig yta mellan boplatsytans sand och leran längre ut i det vattensjuka området 
tolkas kunna vara spår efter boplatsens strandzon. Från denna strandzon och 
vidare ut på leran (stenålderns havsbotten) fanns ett stort antal åsstenar utlagda, 
vilka kvartärgeolog Jan Risberg menade hade placerats av människan. Det skulle 
således kunna röra sig om någon slags anläggning i vattnet.  

Bakgrund
Arlandastad AB detaljplanerar för företagsetableringar inom fastigheten 
Norslunda 50:1. Under våren 2011 genomförde museet av denna anledning 
förundersökningar etapp I av RAÄ 205:1, 206:1, 208:1, 218:1, 219:1-2, 258:1 
och 259:1 (Werthwein 2011). Den nu aktuella förundersökningen etapp II har 
genomförts under september 2011.

Enligt länsstyrelsens förfrågningsunderlag inför etapp II skulle boplatserna 
RAÄ 205:1, 259:1 samt gravarna RAÄ 208:1, 219:2 förundersökas, men efter 
samråd med länsstyrelsen skulle även boplats RAÄ 219:1 inbegripas i etappen. 
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Det bestämdes även att RAÄ 208:1 och 219:2 skulle undersökas och avlägsnas 
under denna etapp.

Etapp I - en kort sammanfattning
Då resultatet från etapp I utgjorde förutsättningarna för etapp II redovisas 
en översiktlig genomgång av resultatet här nedan. För att erhålla en fullödig 
bild av resultatet från etappen hänvisas till  rapporten (Werthwein 2011). Åtta 
fornlämningar var föremål för etapp I (fig 3).

RAÄ 205:1 - Stenåldersboplats som tidigare förundersökts till del. Etapp I 
visade på en ytstor boplats, med ställvis mycket fyndintensiva ytor. Anläggningar 
påträffades likaså. Fyndmaterialet utgjordes av keramik kvarts och ben. Fynden 
kunde knytas till två kulturgrupper - gropkeramisk kultur samt stridsyxekultur. 
Denna skulle undersökas vid etapp II.

RAÄ 206:1 - en stensträng som skulle karteras och mätas in och redovisas på plan. 
Denna var ca 19,4 meter lång rad med stenar/block (0,3-0,4 m stora). Stensträngen 
var flerradig och 0,2 m hög. Någon förundersökning etapp II var ej aktuell.

RAÄ 208:1 - Syftet var att klargöra om det rörde sig om en ensamliggande 
stensättning eller om flera anläggningar gick att se. Vid etapp I kunde länsmuseet 
fastställa att det rörde sig om minst tre separata anläggningar. Dessa skulle 
undersökas vid etapp II.

RAÄ 218:1 - Ett område där man tidigare funnit en liten mängd förhistorisk 
keramik (boplats?). Trots ett stort antal grävda schakt under etapp I kunde ingen 
mer keramik påvisas, dock hittades ett kvartsavslag i en ruta samt enstaka skärvsten 
i två schakt. Resultatet var mycket magert varför någon förundersökning etapp 
II ej blev aktuell.

RAÄ 219:1 - På platsen hade man tidigare funnit enstaka skärvsten och keramik 
av stenålderskaraktär. Vid etapp I kunde detta bekräftas då länsmuseet påvisade 
förekomst av både keramik och kvarts inom en väl avgränsad yta. Det fyndförande 
skiktet indikerade att kulturlagret var mycket tunt. Denna skulle undersökas vid 
etapp II.

RAÄ 219:2 - För att fastställa om det fanns flera anläggningar i närheten av en 
möjlig stensättning schaktades ytor omkring denna. Länsmuseet skulle även 
klargöra anläggningens status, varför delar av anläggningen avtorvades för hand. 
Förundersökningens etapp I kunde inte påvisa flera anläggningar men att det 
sannolikt rörde sig om en stensättning. Denna skulle undersökas vid etapp II.

RAÄ 258:1 - ett boplatsområde som skulle avgränsas mot S-O. Fynd påvisades i 
två av sju schakt (keramik och kvarts) varefter begränsningen kunde dras. Denna 
skulle ej undersökas vid etapp II.
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RAÄ 259:1 - Ett boplatsområde skulle förundersökas och avgränsas. Den 
fyndförande ytan visade sig vara liten, med ett tunt fyndförande lager (kvarts, 
keramik). Denna skulle undersökas vid etapp II.

Topografi och fornlämningsmiljö
Fornlämningarna är belägna i ett område strax öster om Arlandastad, mellan 
E4:an och väg 273 i väster och Arlandabanan i öster (fig 1). Området utgörs 
huvudsakligen av småkuperad hällmark med sand och moränavlagringar som når 
ca 30 - 45 meter över havet. Hällmarken genombryts av smala förkastningssprickor 
med lera i botten på nivåer mellan ca 25 och 30 meter. Området, som under 
historisk tid gränsade till Ärlinghundras häradsallmänning i öster, har utgjort 
en del av Norslundas och Söderbys utmarker. Under åtminstone 1800-talet var 
ett torp under Söderby, Skogstorpet, beläget inom områdets nordvästra del (RAÄ 
Norrsunda 275, LMA 01-nor-99). 

Flera fornlämningar har registrerats inom området i samband med arkeologiska 
utredningar (Johansson 1996, Andersson 2000, Björklund & Gill 2008). 
Lämningarna utgörs huvudsakligen av fynd och boplatslämningar från 
mellanneolitikum och från senneolitikum/äldre bronsålder (RAÄ Norrsunda 205, 
218, 219:1, 223, 258, 259), men även av rester efter hägnader av sten samt enstaka 
gravar från bronsålder/äldre järnålder (Norrsunda 206, 207, 208 och 219:2). 
De senare lämningarna kan troligen knytas till ett omfattande boplatsområde 
med gravar och hägnadssystem som breder ut sig i sydväst och som tidigare har 
undersökts och tagits bort i samband med utbyggnaden av Arlandastad.

De neolitiska lokalerna utgör delar av en omfattande stenåldersmiljö som under 
mellanneolitikum utgjordes av en vidsträckt arkipelag, men som mot slutet av 
neolitikum hade omvandlats till en grund innerskärgård. I närområdet har ett flertal 
boplatser, men även gravar och depåer från stenåldern registrerats. I samband 
med utbyggnader av Arlanda flygplats, Arlandastad och Arlandabanan har flera 
av dessa lokaler blivit föremål för undersökningar, vars resultat har bidragit till 
viktiga kunskaper om de neolitiska samhällena i regionen (se t.ex. Appelgren et al	
2000, Gustafsson et al 2000, Johansson 2005). 

Den senaste undersökningen i området utfördes under hösten 2008 och berörde 
boplatsen RAÄ Norrsunda 223, strax sydväst om de nu aktuella lämningarna. 
Vid undersökningen tillvaratogs ett neolitisk fyndmaterial bestående av bearbetad 
sten, keramik och ben. På en i terrängen högre belägen yta av boplatsen, och som 
bedöms som mellanneolitisk, förekom huvudsakligen Fagervik IV-keramik, men i 
viss mån även Fagervik II och Fagervik III-keramik. På en något lägre belägen yta 
förekom även keramik från den s.k. tredjegruppen samt typisk senneolitisk keramik. 
Undersökningen visade att boplatsen hade varit strandbunden och att de påträffade 
benen uteslutande kom från maritima arter. På boplatsen påträffades även ett 
åttiotal anläggningar, men endast två härdar kunde dateras till mellanneolitikum, 
medan övriga bedömdes tillhöra senare perioder (bronsålder – äldre järnålder) 
(Stenbäck & Vogel 2010).
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Utöver de ovan nämnda utredningarna har endast en arkeologisk undersökning 
berört de nu aktuella lämningarna. Vid boplatsen Norrsunda 205 genomfördes en 
förundersökning i avgränsande syfte inför anläggandet av vägen utmed boplatsens 
västra och södra begränsningar. I samband med denna påträffades utöver typiska 
neolitiska fynd även en nitbricka av järn och bitar av slagg (av i rapporten ej 
klargjort slag) varför det antogs att fornlämningen även rymde lämningar från 
järnåldern (Gustafsson 1998).

Syfte och metod

RAÄ 205:1 
Syftet med förundersökningens etapp II var att resultatet skulle kunna fungera som 
ett underlag inför en slutundersökning. Utifrån resultatet från etapp I bestämdes 
att ytan/boplatsen hyste olika potential varför lite olika tillvägagångssätt/metod 
användes på ytorna. Sökschakt grävdes inom hela boplatsen men på den södra 
mer fyndintensiva ytan öppnades även större sammanhängande schakt. Ett längre 
schakt med början uppe på den fyndintensiva södra delen grävdes, vilket löpte 
vidare mot söder ut i det som preliminärt tolkats vara havsbotten. Syftet med 
schaktet var bl.a. att möjliggöra grävning av provrutor med ca 2-3 meters mellanrum 
i riktning mot och förbi den dåtida strandzonen. Förhoppningen var att detta 
skulle kunna klargöra eventuella översandnings- och/eller överlagringsfenomen 
på platsen. Med ledning av sektionsritningar av provrutornas profiler skulle en 
långprofil kunna upprättas och vid behov fanns möjligheten att förtäta med 
fler provrutor i schaktet. Friliggande men även sammanhängande provrutor 
grävdes även inom övriga delar av boplatsen (provsållning genomfördes på de 
mellanliggande ytorna). Schakt, provrutor, rensfynd och anläggningar mättes in 
med totalstation.

RAÄ 208:1, 219:2 
Som nämnts i kapitlet Bakgrund var syftet med undersökningarna av gravarna 
RAÄ 208:1 och 219:2 att dessa skulle undersökas och tas bort i samband med 
förundersökningens etapp II. Lämningar avtorvades för hand med fyllhammare 
och rensades med skärslev. Samtliga anläggningar fotograferades och mättes in 
med totalstation.

RAÄ 219:1, 259:1 
Boplatserna skulle enligt kravspecifikationen förundersökas med en utökad 
ambition för att därefter, om möjligt, bedöma lämningarna som färdigundersökta. 
Efter länsmuseets undersökning skulle ett fältarbetsmöte komma till stånd 
med länsstyrelsen för att diskutera lämningarnas vidare behandling. Därför 
schaktades/öppnades förhållandevis stora ytor med maskin, med utgångspunkt 
från resultatet av förundersökningens etapp I. Hela den schaktade ytan rensades 
med fyllhammaren men ställvis även med skärslev. Schakt, rensfynd, anläggningar 
och provrutor mättes in med totalstation. Kvadratmeterstora provrutor fördelades 
utifrån rensfyndens utbredning samt utifrån resultatet av etapp I.
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Fig 5. Här syns lagren på ”havsbotten”. Foto K. 
Andersson, SSLM.

GL1

GL2

GL3

STEN

Fig 4. Översikt över boplatsen läge vid berget/höjdpariet. Foto 
G. Werthwein, SSLM.

Resultat

Boplats RAÄ 205:1
Boplatsen ligger i en V-S orienterad 
sluttning med berg omedelbart i öster. 
I söder, utanför boplatsens avgränsning 
är marken idag till stora delar vattensjuk. 
Detta beror delvis på att en befintlig väg har 
skurit av möjligheten till vattenavrinning 
men även på att markslaget här utgörs av 
lera. Själva boplatsen är belägen i sand, 
mellan ca 29 och 33 meter över havet.  

Lagerbild
Utifrån resultaten av de sektionsritningar 
som upprättades i samband med grävning 
av provrutor kunde två synliga lager 
urskiljas, nedan kallat för L1 och L2 
(se	 Syfte och metod). Det övre lagret (L1) 
utgjordes av fyndförande rödbrun sand. Denna typ av sandlager brukar i princip 
alltid utgöra det fyndförande skiktet på den här typen av boplatser i länet. På ca 10 
cm djup i sanden kunde en svag färgskiftning iakttas och övergick successivt till ett 
mer sotigt, gråaktigt och ”fetare” sandlager (L2). Även denna feta sand innehöll 
bl.a. keramik, kvarts och benfynd. En kraftig ökning av små brända benfragment 
kunde noteras vilka var svåra att ta tillvara. Anläggningar fanns på både L1 och 
L2-nivåer (se anläggningar) och sannolikt har en översandning skett. Lager 2 
påträffades i 11 provrutor (R858, 862, 866, 870, 1334, 1338, 1346, 1385, 1420, 
1433, 1510) vilka samtliga var belägna på den fyndrika ytan i söder (bil 2:7). 

Vid länsstyrelsens fältbesök/avstämning beslutades att en 
kvartärgeolog skulle göra en okulär kontroll av den yta 
som idag utgörs av fuktig mark i söder, genom att gräva 
ett djupt maskinschakt (S2006). I skrivande stund tolkas 
denna yta ha utgjort havsbotten under åtminstone en del 
av tiden då boplatsen var aktiv. I djupschaktets profil 
kunde flera geologiska lager urskiljas, här kallat GL (fig 
5). Överst var dagens vegetationsskikt (GL1), därunder 
ett lager med siltig lera varpå större stenar ligger (GL2), 
under detta ett lager med sand (GL3) och slutligen åter 
lera i botten (GL4). 

Övergången mellan boplatsens sand och leran GL2 ute i 
”havet” utgjordes av siltig sand som ju närmare leran man 
kom blev blötare. Detta parti tolkas vara strandzonen/
skvalpzonen. 
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Anläggningar
Totalt hittades 13 st anläggningar, där 
majoriteten påträffades vid grävning av 
provrutor (bil 2:2). Dessa låg dels på 
boplatsens östra del nära berget, men 
även på den södra centrala fyndrika 
ytan, samt mot leran i söder (stenålderns 
havsbotten?).

På ytan för anläggning 405 fanns, i den 
rödbruna sanden, en kraftig förhöjning av 
antalet keramikskärvor varför 4 provrutor 
grävdes där sammanhängande (R858, 
862, 866, 870). Ungefär 10 cm ner i den 
rödbruna sanden framkom ett grått, svagt 
sotigt lager som tolkades vara en anläggning 
(oklart av vilken typ), fortsatt med mycket 
keramik- och kvartsfynd. Möjligen kan 
A405 utgöra en del av det underliggande 
lagret L2. Detta var dock inte möjligt att 
klargöra vid förundersökningen.

Vid förundersökningens etapp I påträffades 
ytligt två flak med skärvsten (A396 och 425) 
på den nordöstra delen av boplatsen och 
i samband med etapp II delundersöktes 
den nordligaste av dessa (A425). På platsen 
för flaket grävdes en 8,5 kvadratmeter 
stor yta med sammanhängande prov-
rutor. I sanden under flaket kunde tre 
anläggningar ses (A1904, 1926, 1977). 
Av dessa delundersöktes två stycken 
(A1926 och 1977) vilka visade sig vara 
härdar/härdgropar (fig 6). Den ogrävda 
tredje anläggningen (A1904) utgjordes av 
skärvig sten och sot varför även denna 
sannolikt utgör en härd. Samtliga av dessa 
anläggningar fortsatte vidare utanför den 
sammanhängande grävda ytan och dessa 
delar kvarligger orörda. Då härdgrop 
A1926 kunde anas pga den överlagrande 
ytliga anläggningen A425 (författaren 
tolkar det som att dessa hör ihop) kan 
det tolkas som att detta delområde inte 
översandats. Men det fanns ett ca 10 cm 
tjockt lager med rödbrun sand över A1977 
alldeles intill (dock ställvis svagt sotig 
sand). Kanske kan detta förklaras med att 

Fig 6. Efter att skärvstenslager A425 tagits bort framträdde 
härdgropen A1926 tydligt. Här syns den i både plan och profil.
Foto G. Werthwein, SSLM.

Fig 7. Här syns tydligt att anläggningarna låg på två olika nivåer. 
Högst upp i bild finns A334 och i provrutan syns A1362. Foto G. 
Werthwein, SSLM.
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Fig 9. A1536 i plan. Foto K. Andersson, SSLM.

Fig 8. A1424 framträdde först ca 10 cm ner i den rödbruna fynd-
förande sanden. Foto J. Andersson, SSLM.

man grävt härdgropar i omgångar och därmed delvis dolt uttjänta härdar genom 
omgrävningar? 

På den centrala södra fyndrika ytan påträffades vid schaktningen en ca 0,75x0,85 
m stor och mycket välavgränsad ansamling sten (A334) i den rödbruna sanden 
(L1). Stenarna var skarpkantade (ej skärviga) och 0,05-0,25 cm stora, majoriteten 
var dock 0,1 cm (fig 7). Denna undersöktes ej. I direkt anslutning till A334 
grävdes två rutor där ytterligare två anläggningar kunde ses (A1362 och 1394) i 
ett mörkare svagt sotigt lager (L2) ungefär 10 cm under nivån för A334. A1362 
utgjordes av en välavgränsad enskiktad 
stenansamling, 0,4x0,5 cm stor med 0,05-
0,1 m stora stenar. A1394 utgjordes av 
en nedgrävning med en fyllning av grå 
sotig sand. Anläggningens sydöstra och 
sydvästra delar kvarligger orörda. En 
intressant iakttagelse är att A1394 låg i 
rödbrun sand (L1) och att A1362 och 
1394 låg alldeles intill i ett underliggande 
lager, vilket indikerar en översandning av 
något slag (transgression?). Ungefär 10 m 
sydost om dessa anläggningar påträffades 
ytterligare en anläggning (A1424) vid 
rutgrävning. Denna härdgrop syntes ej i 
ytan utan framkom i den rödbruna sanden 
ca 10 cm djupare ner i marken (fig 8). Även 
detta kan ses som ett stöd för antagandet 
om en översandning. Delar av härdgropen 
kvarligger utanför den grävda provrutan.

Intill berget på det fyndintensiva området, 
ca 6-7 meter väster om bergskanten, 
påträffades en rad med stenar, A1536, 
som verkade var lagda i 90 graders vinkel 
(fig 9). Anläggningen blev synlig först 
på ca 15 cm djup vilket åter talar för en 
översandning på platsen och stenarna 
fortsatte vidare utanför rutan. Länsmuseet 
gjorde bedömningen att det möjligen kan 
röra sig om en komplex lämning och att 
den skulle kunna bli ytomfattande varför 
det bestämdes att dokumentera det som 
framkommit men lämna övriga delar 
outgrävt för slutundersökningens mer 
omfattande insats. 

Vid schaktning på boplatsens fyndrika 
delar och vidare ner i den blöta marken 
(havsbotten) i söder påträffades ett antal 
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större stenar (A20002) som verkade ligga 
på en linje ut i ”vattnet” tvärs mot den 
tidigare strandlinjen. Kvartärgeolog Jan 
Risberg menade att dessa stenar utgjordes 
av åsstenar och att de inte kan ha hamnat 
i vattnet utan mänsklig inverkan. Detta 
ger således vid handen att det bör röra sig 
om någon slags konstruktion. Förslag på 
användningsområde för stenarna kan t.ex. 
vara fundament/stöd till störar för fast 
fiske eller spångar, men detta är en fråga 
som behöver utredas vidare. Anläggningen 
är inte avgränsad åt något håll mer än upp 
mot land i norr. ”Stenraden” började vid 
det som tolkas ha utgjort strandzon under 
en del av mellanneolitikum och löpte 
vidare ut i leran.

Fynd
Totalt påträffades 2548 fynd med en vikt av ca 15,4 kg inom boplatsytan. Dessa 
fördelades på materialkategorierna bergart (2 st), bränd lera (7 st), flinta (1 st), grönsten	
(11 st), keramik (2359 st), kvarts (159 st), kvartsit (6 st), sandsten (2 st) och skiffer (1 
st). Således utgör keramik den ojämförbart största fyndkategorin vilket var väntat 
på en boplats av denna typ.

Avfall
De stenar där fyndregistreraren inte kunnat se tydliga spår efter bearbetning/
avspaltningar som informerar om att det rör sig om avslag eller kärna har tillförts 
kategorin avfall. Man kan ändå inte utesluta att vissa fynd ändå kan utgöra 
medvetet/omedvetet sönderdelade avslag och kärnor. Samtliga 28 fragment (203 
gr) var av kvarts.

Avslag
Totalt påträffades 113 st hela och fragmenterade avslag (1,1 kg). Utav dessa var 
en i flinta, 10 st i grönsten, 97 st i kvarts och 5 st i kvartsit. 

Av dessa kunde reduktionsmetod bedömas på 45 st bitar. Sju avslag hade spår 
efter bipolär metod, 34 bitar var tillslagna med plattformsmetod och 4 st med 
städmetod.

Majoriteten av fynden låg på den centrala södra fyndrika delen, även om enstaka 
fynd påträffades som rensfynd och fynd i provruta på den norra delen.

Ben
Brända ben hittades vid rensning av ytan, men även vid rutgrävningen. Enstaka 
obrända ben påträffades likaså. En markant ökning av mycket små brända ben 
kunde ses i det underliggande svagt sotiga lagret L2 (se Lagerbild). Majoriteten av 
dessa benfnyk var så små att de ej gick att ta tillvara.

Fig 10. Gränsen mellan boplatsens rödbruna sand och leran 
är tydlig. Här syns stenarna som tillskrivits A20002. Foto G. 
Werthwein, SSLM.
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Ant frag  Art/grupp  Vikt gr
4 Säl 	 3,7
6 Fågel 	 1,2

154 Fisk 	 4,5
1 Get 0,5
9 Nöt 3,4

186 Oident 	 18,75
360     32,05

Fig 11. Kort sammanställning av antalet funna ben fördelat 
på identifierbara kategorier.

Fig 12. Det slipade sandstenshänget 
med knopp för upphängningen, SKALA 
1:1. Foto G. Werthwein, SSLM.

Fig 13. Den slipade skifferkniven, skala 
1:1. Foto G. Werthwein, SSLM.

Totalt har 360 benfragment, med en vikt på ca 
32 gram, genomgått osteologisk bedömning (fig 
11). Av dessa utgjordes fyra säkra fragment av 
säl, vilka låg väl samlade på den centrala fyndrika 
ytan i söder (R866, 870, 858, 1330, 1416). Dessa 
ben påträffades i den rödbruna sanden (ej i 
L2). Sex fragment av fågel påträffades vilka låg 
dels på den mellersta delen av boplatsområdet, 
dels på den södra ytan. Fiskfragment förekom 
framförallt på den södra fyndrika ytan. Flera 
fragment av en tand från nöt påträffades i 
R1416 och ett fragment av get fanns i R1346. 
En del av de ben som ej gått att osteologisk 
säkert bedöma kan dock möjligen ändå vara sälben. 

För en full redovisning av den osteologiska analysens resultat hänvisas till 
bentabellen (bil 4:3).

Bryne
Ett möjligt fragment av bryne av sandsten påträffades i ruta 862, 
stick 2. Detta hade två ytor i vinkel som eventuellt var slipade. Stenen 
var 68x72x32 mm stor.

Hänge
Ett hänge påträffades i ruta 1510, stick 1, lager 2. Föremålet utgjordes 
av en, på två sidor, slipad sandsten (fig 12). I dess överdel fanns 
en utskuren knopp, troligen för fäste av rem/snöre. Föremålet är 
34x15x8 mm stort. 

Knacksten
Två knackstenar påträffades på ytan. Ett kvartsstycke från ruta 1573, 
stick 1 hade knackspår på klumpens kanter och en liten rund sten 
(58x55x39 mm) av bergart från ruta 858, stick 1 hade tydliga ytor 
med spår efter knackning.

Kniv
Ett stenfragment av skiffer påträffades i ruta 1569, stick 1. Det 
var 45x12x4 mm stort och slipat på tre sidor. Det kan röra sig 
om ett fragment av en skifferpilspets av klassiskt gropkeramiskt 
snitt, men en av föremålets, i vinkel, slipade kanter talar mot detta 
eftersom slipningen bara möjliggjort en skärande egg på en långsida. 
Föremålet har därför tolkats som kniv (fig 13).

Kärl
Till denna kategori hör det som tolkats komma från krukor eller andra former av 
lerkärl. Totalt påträffades 2359 fragment med en vikt av ca 11,3 kg. Majoriteten 
av skärvorna utgjordes av fast godstyp (1774 frag, 8,7 kg) medan fragment av 
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porös godstyp var 585 st (2,6 kg). Sett till vikten är alltså ca 77%  av all keramik 
(anläggnings-, rens- och rutfynd) av fast godstyp. Här ska dock tilläggas att en stor 
del av det som tillförts gruppen poröst gods även hade inslag av bergartsmagring. 
Liknande keramik har hittats på den undersökta närliggande boplatsen RAÄ 223 
men även på andra platser i länet t.ex. på boplatsen RAÄ 68 vid Sittesta (Stenbäck 
& Vogel 2010:19, Kihlstedt, Larsson & Runeson 2007:30).

Dekor
Av samtliga skärvor var 540 fragment ornerade (418 st i fast godstyp, 122 st i 
porös godstyp). Cirka 23 % av keramikfragmenten var således ornerade. Vad 
gäller det fasta godset så var ca 23,5 % ornerade. Likaså var 21 % av det porösa 
godset ornerat. 

Dekoren var oftast gjord som intryck med pinne eller tandat redskap, men snör- 
och tvärsnoddsintryck förekommer tillsammans med enstaka nagelintryck. Dragna 
linjer är vanligt förekommande, dels som parallella linjer men även där linjer korsar 
varandra (romber, krysskraffering). Linjer och intryck med tandat redskap har i 
enstaka fall kombinerats som fiskbensmönster och zickzack. Sneda pinnintryck och 

släpande pinne med gropintryck är ovanligt 
men förekommer dock. För exempel på 
keramikdekor hänvisas till plansch (bil 1).

Mynningar och bottenfragment
Fyndregistreringen har noterat 107 mynn-
ingsbitar där 85 st var ornerade på utsida 
och/eller rand. Endast 10 bottenbitar 
noterades där samtliga fragment synes 
vara från kärl med plan botten. Endast 
bottenbitarna från ruta 1416, stick 3, gick 
att limma ihop så pass mycket att dess 
bottenstorlek kunde mätas (ca 7,5 cm 
bred). Detta kärl hade även intryck av 
tandat redskap på dess utsida (fig 14).

Kulturtillhörighet sett utifrån keramiken
Majoriteten av keramiken kan knytas 
till Gropkeramisk kultur (GRK), då med 
hänsyn till godstyper och dekor. Att 
majoriteten av keramiken utgör fast gods 
samt att krysskraffering och enstaka sneda 
pinnintryck förekommer, tillsammans 
med t.ex. kamintryck i fiskbensmönster, 
indikerar att keramiken ev. kan knytas till 

Bagges faser Fagervik II-III (Bagge 1951). Förekomst av minikärl börjar enligt 
Olsson och Edenmo under Fagervik III, men blir vanligare under Fagervik IV. 
Dessutom finns några skärvor som möjligen kan tolkas ha vargtandsdekor vilket 
var vanligare under Fagervik IV (Olsson, Edenmo mfl 1997:178).

Fig 14. Bredden på det plana kärlets botten var ca 7,5 cm. 
Här kan en del av sidans ornamentik ses. Foto G. Werthwein, 
SSLM.
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Fig 15. Den ornerade lerfiguren 
från R866, skala 1:1. Foto G. 
Werthwein, SSLM.

Fig 16 Lerfiguren med fram-
klämnd snibb (den vänstra på 
bilden) från R1510, skala 1:1. 
Foto G. Werthwein, SSLM.

De olika Fagerviksstilarna brukar grovt dateras till:
Kal BC (1 sigma) Ark	period

Fagervik	I 3890-3110 TN I - MN A
Fagervik	II 3620-2610 TN II - MN B
Fagervik	III 3650-2790 TN II - MN A
Fagervik IV 3090-2580 MN A - MN B

(Efter Edenmo, Larson, Nordqvist & Olsson 1997:184)

Sjutton keramikskärvor tolkas utifrån godstyp och dekor kunna höra till 
Stridsyxekultur (SYK). Dessa skärvor påträffades i 8 rutor (R1330, 1338, 1342, 1346, 
1385, 1390, 1420, 1519) samt som rensfynd (1 skärva). Samtliga SYK-fynd låg på 
den centrala södra fyndrika ytan (bil 2:5) vilket stämmer bra med det SYK-fynd 
som gjordes vid förundersökningens etapp I (Werthwein 2011). Endast två SYK-
skärvor påträffades i lager 2 (L2 i ruta 1346, stick 4), men kulturtillhörigheten på 
dessa skärvor är inte helt klar. Tendensen är dock att SYK-keramiken framförallt 
förekommer i det översta/yngre fyndförande lagret L1. Utifrån Malmers 
definitioner borde några skärvor kunna föras till kärl av typen J, alltså Malmers 
fas 5 (Malmer 1975:144-145). Kärl av denna typ har hittats på flera platser i länet, 
t.ex. vid dödshuset i Turinge, vilket med 14C-dateringar placerats till ca 2400 f.kr. 
(Lindström & Boije 2000:48-49, Lindström 2011:86-87), alltså ungefär samma 
datering som härd A1926 på den nu aktuella ytan erhållit (se Analyser nedan).

Kärna
Nio hela och delar av kärnor har identifierats. Av dessa påträffades tre vid rensning 
och resten i rutor (se fyndtabell). Sju stycken var i kvarts och en vardera i bergart 
och kvartsit. Vad det gäller reduktionsmetod så fördelades detta så här: tre stycken 
med bipolär metod, fem stycken med plattformsmetod och en med städmetod.

Lerfigur
Till denna grupp hör leror som inte utgör krukskärvor men ändå upplevs 
medvetet formade. Totalt hittades sex fragment som hör till fem unika 
föremål.

Centralt på den södra fyndintensiva ytan i ruta 866, stick 2 påträffades en 
formad omagrad lerbit. Stycket hade en plan ”undersida”, en rundad kant 
samt ornamentik på ovansidan i form av svagt böjda intryck (36x31x13 
mm stor). (fig 15)

Ungefär 12 meter norr om fyndet ovan, i ruta 1510, stick 1-2 påträffades 
fyra fragment till 3 unika föremål. Den större av dessa klumpar (2 frag) 
var magrad och utgjordes av en tämligen platt lerbit med en framklämd 
snibb/öra (fig 16).  De övriga två fragmenten utgjordes av små lerklumpar 
(1 magrad lera och 1 porös lera).

Ytterligare ca 16 meter mot NV i ruta 1557, stick 1 påträffades en liten 
tunn platt klämd lerbit (18x13x3 mm stor).
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Splitter
Totalt hittades 26 fragment med en vikt av ca 17gr. Samtliga var av kvarts. Av dessa 
var tre stycken rensfynd, ett påträffat i A1424 och resten i rutor (R862, 870, 1330, 
1334, 1338, 1342, 1346, 1420, 1433, 1510, 1515). Samtliga splitterfynd (förutom 
det i ruta 1515) låg på den centrala fyndrika ytan vilket talar för minst en slagplats 
där, vilket också överensstämmer med fördelningen av avslag på ytan (se ovan).

Yxa/yxämne
Ett rektangulärt stenstycke (grönsten) påträffades i ruta 862, stick 2 (110x88x42 
mm stort). Stenen var avsmalnande mot en kortsida samt hade avspaltningar 
på två ”bredsidor” varför detta tolkas som ett yxämne i mycket tidigt skede av 
tillverkningsprocessen.

Skärvsten
Skärvsten påträffades framförallt på den södra boplatshalvan, vilket korrelerade väl 
med fyndspridningsbilden generellt. En ökning av skärvsten kunde även ses på den 
norra boplatsdelen i anslutning till de under etapp I påträffade anläggningarna/
skärvstensytorna.

Analyser 
Osteologi
En osteologisk analys av benmaterialet har utförts av osteolog Margareta Boije, 
Stockholms läns museum. För vidare information hänvisas till fyndkapitlet samt 
till bilaga 4:3. 

Vedarts- och 14C-analys 
Vedartsanalysen är utförd av VEDLAB och 14C-
analysen av Ångströmslaboratoriet i Uppsala.
Två kolprover vedartsanalyserades. Kol från den 
stora härdgropen A1926 på den norra delen 
av boplatsen har vid analysen visat sig bestå av 
grenbitar från tall. Kol från härdgrop A1424 på 
den södra boplatsdelen visade sig vara från al.

Dateringen av kolet från härdgrop A1926 
blev efter kalibrering 2574-2349 BC (2 sigma) 
och resultatet från härdgrop A1424 blev efter 
kalibrering 160 BC-25 AD (2 sigma). Anläggning 
1926 placerar sig således inom neolitikums fas 
Mellanneolitikum B (Stenbäck 2003:33), medan 
provet från A1424 hamnar under den äldre 
järnåldern. 

Diskussion
Överlagring - Transgression
Att anläggningar överlagrats var tydligt på 
framförallt den centrala södra ytan där både 
stratigrafiskt synliga kulturlager fanns och 
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Fig 17. 14C-dateringarna från anläggningarna A1424 
och A1926.
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Fig 18. Strandförskjutningskurvor för Södertörn och Uppland (Karlsson & 
Risberg 2006), modifierad av G. Werthwein.

anläggningar belägna på olika nivåer. För att få säkra svar om vilken slags 
översandning det rört sig om, t.ex. en transgression eller flygsand, behöver en 
fördjupad studie göras vid slutundersökningen. Vissa indikationer talar dock för 
att en transgression kan ha skett. Om vårt antagande att ytan längst i söder med 
lera utgör havsbotten under denna del av stenåldern är korrekt så indikerar det 
att vattnet stått högre och därmed täckt ytan för boplatsen. Detta bygger på att 
J. Risberg menar att lerlagret GL2 endast kan ha bildats om vattnet hade ett antal 
meters djup under en period. 

För att hypotetiskt försöka tydliggöra/klargöra sambanden mellan de geologiska 
och de kulturella lagren på den södra boplatsytan kan en förklaringsmodell vara 
så här: det geologiska sandlagret GL3 (som vilar på GL4) har sträckt sig upp på 
landbacken, på vilken man kom för att bosätta sig. Då avsattes det fyndförande 
lagret L2. Vid något tillfälle därefter steg vattnet kraftigt under en period och 
åtminstone delvis dränkte boplatsen. I det som då var något djupare vatten avsattes 
det leriga skiktet GL2. Vid detta högre vattenläge förflyttades sand ner från 
omkringliggande högre partier på berget för att lägga sig ovanpå L2. När vattnet 
sedan drog sig tillbaka bosatte man sig åter på den nya stranden då kulturlager L1 
skapades. Det var i denna fas som man placerade stenar i vattnet på leran GL2 
(A20002). Man ska dock vara medveten om att resonemanget ovan är baserat på 
endast ett djupschakt och ett begränsat antal provrutor. Ytterligare analyser bör 
göras för att klargöra förloppet.

Det hav som gör sig gällande är 
Litorinahavet med dess naturliga 
nivåhöjningar och sänkningar. 
Det är dock svårt att idag påvisa de 
transgressiva förlopp som kan ses 
på Södertörn i denna del av länet. 
En anledning är att den isostatiska 
komponenten ökar mot norr 
(Karlsson & Risberg 2006:110). 
Från mellersta och norra Uppland 
och vidare mot norr bör inga 
transgressioner ha förekommit 
till följd av landhöjningen (Sund 
2010:7). Arlandastad är således 
beläget i brytzonen för att kunna 
ha drabbats av en transgression. 
Förhoppningsvis kan RAÄ 205:1 
ge viktig information rörande den 
transgressionsproblematik som 
råder för regionen.

Boplatsen/boplatserna
Två arkeologiska kulturgrupper har kunnat påvisas på platsen. Det rör sig om 
gropkeramisk- och stridsyxekultur (GRK och SYK). Ytmässigt korrelerade dessa 
med varandra så till vida att SYK-fynden var belägna inom en del av GRK:s totala 
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utbredning av fynd, där samtliga SYK-skärvor (inkl de som påträffades under etapp 
I) fanns på den södra fyndrika ytan. Det är inte ovanligt att finna SYK-skärvor på 
GRK- boplatser, men då förekommer de oftast i mer begränsat antal. Man kan 
därför inte utesluta att det rör sig om en regelmässig boplats tillhörande denna 
kulturgrupp. Fynden av domesticerade djur (ko och get) på samma yta som SYK-
keramiken kan möjligen ge stöd åt antagandet. I princip samtliga SYK-skärvor 
låg i den rödbruna sanden, alltså inte i det underliggande sotigare lagret L2 (med 
undantag för två skärvor som tveksamt hör till gruppen).

De två ovanpå varandra liggande kulturlagren indikerar att det finns flera 
tidshorisonter i djupled. Det övre ”yngre” lagret innehåller som sagt både fynd 
från GRK och SYK, medan det undre lagret endast verkar innehålla fynd av GRK-
karaktär. Fördelningen av fast och poröst gods i de rutor som hade ett synligt 
underliggande lager (L2) var på detta sätt: L1 hade 85% fast gods - 15% poröst 
gods och L2 hade 60,5% fast gods - 39,5% poröst gods (bil 5:5).

Ungefär en ca 7 m bred fyndtom remsa från den tolkade strandzonen och upp till 
närmaste rens- och rutfynd i söder kan ge stöd åt tanken att det rör sig om just 
en skvalpzon, där aktiviteter i vattenbrynet inte varit möjlig på grund av vattnets 
naturliga fluktuationer. Höjdskillnaden mellan närmsta fynd och där silten började 
var ca 0,6 m. 

Bevarandeförhållandena verkar vara tämligen goda då obrända ben påträffats 
vid de båda förundersökningarnas etapper. Att markslaget nedanför den 
tolkade strandzonen i söder utgörs av lera (GL2) kan dessutom ge goda 
bevarandeförhållanden. Organsikt material som hör till den yngre boplatsfasen 
kan således finnas i leran, men leran kan även ha gjort att organsikt material 
finns bevarat i sandlagret GL3 under leran (förutsatt att transgressionshypotesen 
stämmer). Om stenarna som ligger på GL2 t.ex. utgör stöd för störar till spänger 
eller fasta fisken kan kanske trä fortfarande finnas kvar. 

Intressanta frågor framöver att lösa är t.ex. hur kulturgrupperna har relaterat till 
varandra ur ett mer exakt kronologiskt perspektiv - är de på platsen samtidigt? Finns 
fler faser? Avlöser grupperna varandra? Vilken slags överlagringsprocess har gjort sig gällande 
och när?

Datering
Om man förutsätter att boplatsens läge (ca 29-33 m.ö.h.) var strandnära kan 
man säga att härdgropens datering (A1926: 2574-2349 kal BC) kan stämma 
med en del av nyttjandefasen. När härdgrop A1424 analyserades var tanken 
att denna eventuellt skulle datera det underliggande lagret L2. Tyvärr daterades 
kolet till äldre järnålder (160 BC-25 kal AD, 2 sigma). Författaren tolkar därför 
inte provet vara representativt för anläggningens brukningstid, vilket baseras på 
att härden var tydligt överlagrad av ca 10 cm fyndförande rödbrun sand (med 
stenålderskeramik). Inte heller någonstans på ytan har fynd av järnålderskaraktär 
kunnat identifieras.
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Fig 19. Översikt över den centrala norra delen  av boplatsen 
RAÄ 219:1. Foto G. Werthwein, SSLM.

Utifrån vissa av keramikens dekorelement (se Keramik i Resultatkapitlet) kan 
möjligen brukningstiden även flyttas något bakåt i tid, vilket skulle kunna stämma 
bra med att platsen har flera stratigrafiska kulturlager. Dessa kronologiska nedslag 
bör ringas in vid slutundersökningen. Ett antal bottenbitar med plan botten har 
påträffats vilket generellt inte förekommer på gropkeramiska boplatser. Dock 
finns det kärl med plan botten under stridsyxekulturens fas 5, alltså samtida med  
SYK-keramiken på boplatsen. Man kan dock inte utesluta att det stora kärlet med 
plan botten kan tidsplaceras till senneolitikum.

Boplats RAÄ 219:1
Boplatsområdet som är beläget mellan 
ca 29,5 - 31 m.ö.h. kan grovt delas 
upp i två ytor med skilda geologiska 
förutsättningar. 

1. Södra delen: områdets södra och centrala 
del där berggrunden till stora delar gick i 
dagen med mellanliggande partier av stenig 
morän. Sand förekom längst ner i öster 
och sydöst. Tre provrutor  (R731, 735, 
778) grävdes vid etapp II vilka fördelades 
på den södra/sydöstra delen av den större 
öppnade ytan (S500) samt i två friliggande 
schakt (S582, S587). 

2. Norra delen: Områdets norra och 
nordvästra del utgjordes av en sandig 
flack östsluttning (rödbrun sand) med enstaka markfasta block, ca 0,5-1,2 m 
stora. Från huvudytans norra del schaktades tre schaktarmar ut från den större 
sammanhängande ytan mot öster. Inom huvudytan grävdes fyra provrutor (R647, 
659, 703, 782) och i schaktarmarna en provruta i vardera arm (R641, 665, 707), 
alltså totalt 10 schakt på denna del.

Boplatsytan begränsades av berg i dagen mot söder, berg i dagen mot norr och 
av att markytan sluttade kraftig mot öster. Det större sammanhängande schaktet 
(S500) var 270 kvm stort och schaktdjupet ca 0,1-0,15 m och S582 var 4,5 kvm 
stort. Schakt 587 var 7 kvm stort. Båda dessa mindre schakt var 0,1-0,15 m 
djupa. 

Fynd
Trettiofyra fynd med en total vikt av 216 gram togs tillvara från boplatsen, dels 
som rutfynd, dels som rensfynd. Av dessa utgjordes 18 bitar av keramik, 17 bitar 
av kvarts och 1 bränt ben. Sju av de totalt tio rutorna hade fynd (bil 5:2).

Keramik
Av de 18 bitarna utgjordes 10 skärvor av fast godstyp varav bitarna i R735, stick 
1 var ornerad med snöre. Således var 8 bitar av porös godstyp. Ingen ornamentik 
fanns på dessa skärvor.
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Kvarts
Av de 9 bitarna utgjordes 1 fynd av kategorin avfall, medan resterande utgjordes 
av avslag/avslagsfragment. Reduktionsmetod gick att identifiera på ett avslag 
(plattformsmetod).

Ben
Ett litet fragment av bränt ben från säl påträffades i R707, stick 4, vilket skickades 
till Ångströmslaboratoriet i Uppsala för 14C-analys. Tyvärr innehöll benet för lite 
kollagen så en analys gick ej att genomföra.

Lagerbild
Något lager liknande L2 på fornlämning RAÄ 205:1 gick ej att påvisa här, men den 
rödbruna sanden var svagt fyndförande (likt L1 på RAÄ 205:1). Det fyndförande 
lagret var generellt mycket tunt över ytan då majoriteten av rutorna endast hade 
ett fyndförande stick (5 rutor). Två rutor var fyndförande i två stick och en ruta 
i 3 stick.  

Diskussion
Boplatsens ringa innehåll och begränsade utbredning gör att man möjligen kan 
se lokalen som en plats som endast besökts under kortare perioder, kanske en 
eller ett par gånger. Fynden i sig är inte enkla att datera, men om man ponerar 
att lokalen är strandbunden/strandnära bör man se lokalen som samtida med 
både den slutundersökta boplatsen i väster (RAÄ 223) och den nu förundersökta 
boplatsen RAÄ 205:1.  

Vid länsstyrelsens avstämning i fält diskuterades boplatsens status som antingen 
färdigundersökt eller som förundersökt. Eftersom erfarenheten kring boplatsens 
tunna kulturlager och magra fyndinnehåll överensstämde, tillsammans med att 
en stor del av boplatsens yta banats av och rensats under etapp I och II (vilket 
visade på en total avsaknad av anläggningar) beslutades att fornlämningen skulle 
ses som färdigundersökt.

Boplats RAÄ 259:1
Boplatsen var belägen i en svag östsluttning 
med berg i ryggen (mot väster, nordväst 
och söder), ca 32,5-34 m.ö.h. Ett centralt 
beläget större schakt (S1033, huvudschakt) 
grävdes vilket omfattade 182 kvm, och var 
ca 0,1-0,2 m djupt. I schaktet grävdes nio 
provrutor (bil 5:3). Tre härdgropar samt 
en rödfärgning påträffades. Boplatsytan 
utgjordes av rödbrun sand med enstaka 
stenar och block (ca 0,2-0,7 m stora).

Sydöst om detta huvudschakt, omedelbart 
söder om en bergsklack, grävdes ytterligare 
ett större sammanhängande schakt (S900). Fig 20. Översikt över boplatsen RAÄ 259:1. Foto G. Werthwein, 

SSLM.
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Fig 21. 14C-dateringen från anläggning A1122.

Detta omfattade ca 79 kvm och var 0,05-0,2 meter djupt. Markytan utgjordes av 
grov stenig sand. Två provrutor grävdes i den nordvästra delen (bil 2:9).

Ett par meter norr om huvudschaktet grävdes ett mindre schakt (S1273) för att 
säkerställa boplatsgränsen mot norr. Schaktet omfattade ca 17 kvm och var ca 0,1-
0,15 m djupt. Markslaget utgjordes av mer ljusgrå fin sand med lerinslag (silt).

Fynd
Tjugosex fynd med en total vikt av 428 gram togs tillvara från boplatsen, dels 
som rutfynd men även dels som rensfynd. Av dessa utgjordes 19 bitar av keramik, 
6 bitar av kvarts och 1 bit bränd lera. Sju av de totalt elva rutorna hade fynd (se 
bil 5:2).

Keramik
Av de 19 bitarna utgjordes 4 skärvor av fast godstyp. Av dessa var ett rensfynd 
samt 2 keramikskärvor från R1089 och R1118 ornerade (bil 5:2). Ornamentiken 
utgjordes av intryck av pinne samt tandat redskap.

Således var 15 bitar av porös godstyp. Möjligen kan det vara ornamentik i form 
intryck på ett rensfynd (dock oklart). 

Kvarts
Av de 6 kvartsbitarna utgjordes 1 fynd av kategorin kärna, en bit utgjordes av 
avslag/avslagsfragment. och resterande fyra kvartsbitar fördes till kategorin avfall. 
Reduktionsmetod gick att identifiera på kärnan (plattformsmetod) samt på avslaget 
(plattformsmetod).

Bränd lera
Fyndet utgjordes av en oformlig klump bränd 
lera.

Datering
Utifrån karaktären på keramiken och höjden 
över havet kan boplatsen möjligen placeras i 
mellanneolitikum. Koldateringen från härd A1122 
stämmer dock inte överens med detta antagande då 
den fick en brukningstid till förromersk järnålder 
(345-50 kal BC, 2 sigma). Om kolet representerar 
härdens brukningstid bör inte boplatsens fynd och 
anläggningen ses som samtida.

Lagerbild
Något lager liknande L2 på fornlämning RAÄ 205:1 
gick ej att påvisa här, men den rödbruna sanden var 
svagt fyndförande (likt L1 på RAÄ 205:1). Det fyndförande lagret var generellt 
mycket tunt över ytan då majoriteten av rutorna endast hade ett fyndförande stick 
(5 rutor). Två rutor var dock fyndförande i två stick.  
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Diskussion
Likt boplats RAÄ 219:1 kan samma resonemang föras utifrån boplatsens ringa 
innehåll och begränsade utbredning. Detta ger att man möjligen kan se lokalen 
som en plats som endast besökts under kortare perioder, kanske en eller ett par 
gånger. Fynden i sig är inte enkla att datera, men om man utgår från boplatsens 
höjd över havet och ponerar att lokalen var strandbunden/strandnära bör man 
kunna se lokalen som något äldre än både den nu förundersökta boplatsen RAÄ 
205:1 och RAÄ 219:1 (de ligger ca 2 meter lägre). Som motargument till att datera 
utifrån höjden över havet kan dock sägas att boplatsens yta sluttar kraftigt mot 
öster, vilket gör att vattenlinjen/stranden ändå skulle vara avståndsmässigt nära 
boplatsen även om havsytan var lägre. 

Vid länsstyrelsens avstämning i fält 
diskuterades boplatsens status som 
antingen färdigundersökt eller som för-
undersökt. Eftersom erfarenheten kring 
boplatsens tunna kulturlager och magra 
fyndinnehåll överensstämde, tillsammans 
med att en stor del av boplatsens yta 
banats av och rensats under etapp I och 
II beslutades att fornlämningen skulle ses 
som färdigundersökt.

Gravarna RAÄ 208:1 och 
219:2
Fornlämningen Norrsunda RAÄ 208:1 
var	i	Fornminnesregistret	registrerad	som	
en ensamliggande rund röseliknande 
stensättning som i senare tid omgjorts 
till ett gränsröse. I samband med ut-
redningens etapp I konstaterades dock att 
fornlämningen utgjordes av ytterligare en 
stensättning samt en mindre stenansamling 
oklar typ (Werthwein 2011:8f). Vid den nu 
genomförda undersökningen framkom 
ytterligare två mindre stenansamlingar på 
platsen. 

Den röseliknande stensättningen har 
nyttjats som gränsröse mellan Norslunda 
och Söderby ägor sedan åtminstone 
1708 (LMS A68-15:1). På en karta från 
1814 kallas röset Östra Skogstorpsröset	
(LMM 01-nor-99) och uppges ha blivit 
ommurat och försedd med en tjänlig 
visare i samband med karteringen. De 
mindre stensansamlingarna bedöms därför 

Fig 22. På tornfotot syns A2322´s stenpackning tydligt (RAÄ 
208:1. Foto G. Werthwein, SSLM.

Fig 23. På tornfotot syns A2031´s stenpackning tydligt (RAÄ 
208:1. Foto G. Werthwein, SSLM.
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Fig 24. På tornfotot syns stenpackning tydligt på RAÄ 219:2. 
Foto K. Andersson, SSLM.

utgöra fundament till visarstenar som visat 
på bygränsens fortsatta sträckning från 
röset mot nordöst (åtminstone A2243) 
eller möjligen till visarstenar för senare 
skiftesgränser inom Söderby ägor (A2253, 
A2265).

Stensättningarna visade sig tyvärr sakna 
gravgömmor och andra fynd och kan 
därför inte ges en närmare datering. Utifrån 
gravtyperna och deras läge är det dock 
troligt att de härrör från äldre järnålder 
eller möjligen yngre bronsålder. Inte 
heller stensättning Norrsunda RAÄ 219:2 
visade sig rymma någon gravgömma, men 
bedöms på samma grunder som de tidigare 
ha anlagts under äldre järnålder.

För närmare beskrivning av anläggningarna 
inom respektive fornlämning se bilaga 
5:1.
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Bilagor

Bilaga 1. Dekorexempel på keramik, skala 1:1, foto G. Werthwein
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Bilaga 2. Planer
Bil. 2:1. Samtliga förundersökta fornlämningar, skala 1:4000
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Bil. 2:2. RAÄ 205:1 - Schakt, rutor och anläggningar samt spridningsbild 
på rensfynd, skala 1:500
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Bil. 2:3. RAÄ 205 - Spridningen av kvarts i provrutor, skala 1:500
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Bil. 2:4. RAÄ 205 - Spridningen av ben i provrutor och rensfynd, 
skala 1:500
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Bil. 2:5. RAÄ 205 - Spridningen av keramik som tolkats tillhöra 
stridsyxekultur funnet i provrutor, skala 1:500
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öh



3�

Bil. 2:6. RAÄ 205 - Spridningen av all keramik funnet i provrutor,  
exkl anläggningar, skala 1:500
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Bil. 2:7. RAÄ 205 - Provrutor med synligt lager L2, skala 1:500
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Bilaga 4. Analyser
Bil. 4:1. Vedartsanalys
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Bil. 4:2. 14C-analys
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Ruta Stick Stor-
lek

Ant 
grävda 
stick

Ant 
fyndfö-
rande 
stick

Beskrivning Fynd Schakt 
/Anl/
Lager

858 1 x 1 6 4 S317
1 Rödbrun sand Keramik, 

bergart 
(knacksten), 
kvarts

2 Som st 1, mot botten av stick grå sotig sand i hela 
stick

Keranik, 
kvarts

3 Som st 2, mot botten av stick grå sotig sand i hela 
stick

Keramik, 
kvarts

A450

4 Grå flammig sand Keramik, 
kvarts

A450

5 Grå mer flammig sand
6 Ljusare ngt grusig steril sand

862 1 x 1 5 4 S317
1 Rödbrun sand Keramik, 

kvarts, grön-
sten

2 Som stick 1, mot botten av sticket grå sotig sand Keramik, 
kvarts, grön-
sten (avslag, 
yxa), sandsten 
(bryne)

3 Grå sotig flammig sand Keramik, 
kvarts

A450

4 Grå sotig flammig sand (ytan krymper och utanför 
rödgul sand)

Keramik A450

5 Ljusare ngt grusig steril sand
866 1 x 1 5 4 S317

1 Rödbrun sand Keramik
2 Rödbrun till gulare sand förutom sotig ngt fet 

sand i SV-delen
Keramik, 
lerfigur

A450

3 Ljusgul sand förutom sotig ngt fet sand i SV-delen Keramik, br. 
lera

A450

4 Ljusgul grusig sand annars grå svagt sotig sand i 
SV

Keramik A450

5 Grusig ljusgul steril sand generellt i hela rutan
870 1 x 1 5 4 S317

1 Rödbrun sand Keramik, 
kvarts

A450

Bil. 5:3. Ruttabell
 
RAÄ 205:1
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2 Rödbrun sand, sotig ngt fet sand i botten av stick i 
NV-delen (hör ihop med R866) 

Keramik, 
kvarts

3 Ljusgul/ljusröd sand förutom sotig ngt fet sand  i 
NV-delen

Keramik

4 Ljusgul/ljusröd sand förutom sotig ngt fet sand  i 
NV-delen

5 Ljusare ngt grusig steril sand
1330 1 x 1 5 5 S317

1 Rödbrun ngt myllig sand Kvarts
2 Rödbrun sand Keramik, 

kvarts
3 Gråbrun/sotig sand Keramik (bl.

a. miniatyr-
kärl), kvarts, 
grönsten

4 Gråbrun/sotig sand Keramik, 
kvarts

5 Grusig beige/ljusgrå steril sand Keramik
1334 1 x 1 6 5 S317

1 Rödbrun myllig sand Keramik, 
kvarts

2 Rödbrun sand som mot botten övergår till sotig 
grå sand

Keramik, 
kvarts

3 Gråbrun/sotig sand (L2). I botten av stick stenar 
A1362

Keramik, 
kvarts

4 Gråbrun/sotig sand (L2). Mörkfärgning under 
stenar i st 3 kan skönjas

Keramik, 
kvarts, kvartsit

L2

5 Något gråbrun/sotig sand i ljus sand - nedtramp? 
Mörkfärgn kan skönjas (se ovan)

Keramik L2

6 Ljus gul steril sand
1338 1 x 1 6 5 S317

1 Rödbrun myllig sand Keramik, 
kvarts, kvartsit

2 Rödbrun myllig sand Keramik, 
kvarts

3 Rödbrun myllig sand övergår mot botten till grå 
sotig	sand

Keramik

4 Grå sotig sand (L2) Keramik, 
kvarts

L2

5 Grå sotig sand (L2), mot botten ljusare sand. I N 
kanten mörfärgning (A1362)

Kvarts L2

6 Ljus steril sand, i SÖ hörnet fanns en mörkfärg-
ning (A1394)

1342 1 x 1 6 5 S317
1 Rödbrun myllig sand Keramik
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2 Ngt grå sotig sand Keramik, 
kvarts, grön-
sten

3 Ngt grå sotig sand Keramik, 
kvarts

4 Grå sotig sand, dock ljusare än ovan (nedtramp 
från L2?)

Keramik, 
kvarts

5 Naturligt ljusgrå/melerad sand, dock svgat sotig 
sand i SV. (nedtramp från L2?)

Keramik

6 Ljusgrå steril sand
1346 1 x 1 5 4 S317

1 Rödbrun sand Keramik
2 Rödbrun sand, ngt melerad (svårt att urskilja men 

tendenser till L2 finns)
Keramik, 
kvarts, kvartsit

3 Rödbrun sand, ngt melerad, ser ut vara spår efter 
rötter/växter/buskar/träd  (svårt att urskilja men 
tendenser till L2 finns)

Keramik, 
kvarts

4 Rödbrun sand, ngt melerad, ser ut vara spår efter 
rötter/växter/buskar/träd

Keramik

5 Ljusgrå steril sand
1350 1 x 1 4 3 S317

1 Rödbrun ngt myllig sand Keramik, 
kvarts

2 Rödbrun sand Keramik
3 Rödbrun sand som omedelbart övergick till beige/

ljusgrå steril sand
4 Beige/ljusgrå steril sand

1354 1 x 1 3 1 S317
1 Rödbrun sand Kvarts
2 Rödbrun ngt gulare sand
3 Beige/ljusgrå steril sand

1358 1 x 1 3 0 S317
1 Rödbrun sand
2 Rödbrun sand ljusgrå/beige mot botten
3 Beige steril sand

1385 1 x 1 4 3 S317
1 Rödbrun sand Keramik
2 Rödbrun sand, ngt sotig mot botten - diffus över-

gång (ev L2)
Keramik, 
kvarts

L2

3 Flammig sotig sand, ev spår efter rötter/växter/
buskar/träd

Keramik, 
kvarts

L2

4 Ljusgrå melerad sand
1390 1 x 1 4 xx S342

1 Rödbrun sand, enstaka stenar (0,05-0,1 m i diam) Keramik



�3

2 Rödbrun sand, sotigare mot botten (framförallt 
södra halvan=A1424).

Keramik, 
kvarts

3 Ljusbrun sand utanför härd (A1424) Keramik, 
kvarts

4 Ljus ”steril” sand utanför A1424.
1395 1 x 1 3 0 S317

1 Rödbrun sand som övergår till beige sand i S. Ca 
0,3-0,4 m stor sten (1 st)

2 Beige sand. Ca 0,3-0,4 m stor sten (1 st)
3 Beige sand. Ca 0,3-0,4 m stor sten (1 st)

1399 1 x 1 3 0 S317
1 Kladdig ljusgrå silt med inslag lera
2 Kladdig ljusgrå silt med inslag lera
3 Mera lera mot söder

1403 0,5 x 
0,5

2 0 S317

1 Mörkt moigt lager med förmultnade växtdelar och 
kol (dy)

2 Ljusgrå/orange flammig siltig mo med kolstänk
1416 1 x 1 3 3 S346

1 Rödbrun sand Keramik (bl.a. 
miniatyrkärl), 
kvarts

2 Rödbrun sand Keramik, 
kvarts

3 Rödbrun sand. Mörkare i botten. Ej grävd i botten 
pga A1536

Keramik, 
kvarts, kvartsit

1420 1 x 1 6 5 S816
1 Rödbrun ngt myllig sand Keramik, 

kvarts
2 Rödbrun sand Keramik
3 Grå sotig sand, kolstänk (L2) Keramik L2
4 Grå sotig sand, kolstänk (L2) Keramik L2
5 Grå sotig sand (L2) Keramik L2
6 Ljusare ”steril” sand

1433 1 x 1 5 4 S823
1 Rödbrun ngt myllig sand. Ca 3 cm ner i Ö övergår 

det till mer grå sotig sand
Keramik, 
kvarts, grön-
sten

L1/L2

2 Grå sotig sand (L2) Keramik, 
kvarts

L2

3 Det sorgråa övergår till mer naturligt grå sand. 
Enstaka småsten 0,03 m stora.

Keramik (bl.a. 
miniatyrkärl), 
kvarts

L2
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4 ”Steril” grå samd med enstaka sten 0,03 m stora. Keramik, 
kvarts

L2

5 ”Steril” grå sand med enstaka sten 0,03 m stora.
1506 1 x 1 5 4 S823

1 Rödbrun ngt ljus sand Keramik, 
kvarts

2 Något grå sotig sand Keramik
3 Något grå sotig sand Keramik, 

kvarts
4 Något grå sotig sand Keramik
5 ”steril” grå sand

1510 1 x 1 5 5 S354
1 Rödbrun sand, ca 3 cm ner en gråare krispigare 

sand med kolstänk
Keramik,, 
kvarts, lerfi-
gur, sandsten 
(hämge)

L1/L2

2 Krispig sotig sand med rikligt med br småben som 
ej gick att ta tillvara (L2)

Keramik, 
kvarts, kvart-
sit. lerfigur

L2

3 Krispig sotig sand med rikligt med br småben som 
ej gick att ta tillvara (L2). Mot botten ljusare sand 
i NO

Keramik, 
kvarts

L2

4 Sanden blir ljusare mot botten. Keramik L2
5 Ljus sand, nedtrampade enstaka fynd? Keramik L2

1515 1 x 1 3 0 S1553
1 Rödbrun ljus sand Kvarts
2 Rödbrun ljus sand Kvarts
3 Gulgrå ”steril” sand

1519 1 x 1 3 3 S346
1 Rödbrun sand Keramik, 

kvarts
2 Rödbrun sand Keramik
3 Ej grävd i botten pga A1536 Keramik, 

kvarts, kvartsit
1523 1 x 1 3 1 S342

1 Ljus rödbrun sand Kvarts
2 Ngt gulbrun sand
3 Ngt gulbrun sand

1545 1 x 1 5 4 S370
1 Rödbrun sand, ngt fläckig
2 Rödbrun sand med moränsten, ca 0,03 m stora (5 

st)
Keramik

3 Rödbrun sand med moränsten, ca 0,03 m stora 
(5-10 st)

Keramik, 
kvarts, grön-
sten
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4 Som ovan men ngt mer inslag av siltig sand keramik
5 Gråbrun ”steril” siltinblandad sand

1549 1 x 1 4 3 S381
1 Rödbrun sand Keramik
2 Rödbrun sand, ngt grusigare Keramik
3 Rödbrun sand med inslag av gul sand Kvarts
4 Ljus ”steril” gul sand

1557 1 x 1 6 5 S375
1 Rödbrun sand Keramik, 

lerfigur
2 Rödbrun sand Keramik
3 Rödbrun sand Keramik, 

kvarts
4 Ljusare gul sand Keramik, 

kvarts
5 Ljusare gul sand
6 Ljusare ”steril” gul sand

1561 1 x 1 4 3 S375
1 Rödbrun sand
2 Rödbrun sand, enstaka kol Keramik
3 Rödbrun sand, enstaka kol dock ljusare och grusi-

gare mot botten
Keramik

4 Ljusare ”steril” sand
1565 1 x 1 6 5 S404

1 Flammig gulgrå sand Keramik
2 Flammig gulgrå sand Keramik
3 Flammig gulgrå sand Keramik
4 Flammig gulgrå sand (övergår mot botten till 

”steril”)
Keramik

5 Flammig gulgrå sand (intryck av att vara ”steril”). 
Enstaka keramik nedtrampat?

Keramik

6 Flammig gulgrå sand (intryck av att vara ”steril”)
1569 1 x 1 4 3 S404

1 Rödgråsand  med enstaka kolstänk Skiffer (kniv)
2 Ljusgrå melerad sand, dock ngt rödare sand mot V Keramik, 

kvarts
3 Ljusgrå melerad sand, dock ngt rödare sand mot V Keramik
4 Flammig gulgrå sand (intryck av att vara ”steril”)

1573 1 x 1 3 1 S831
1 Gulbrun fläckig silitg sand med småsten, ca 0,04-

0,1 m i diam
Kvarts 
(knacksten)

2 Gulbrun silitg sand med småsten, ca 0,03-0,7 m i 
diam

3 Ljusare ”steril” gul sand
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1577 1 x 1 2 0 S412
1 Rödbrun sand, skärvsten (A425)
2 Rödbrun sand, anläggning kan skönjas mot botten 

(A1926), Därefter vidtog anläggningsgrävning
1581 1 x 1 1 0 S412

1 Rödbrun sand med enstaka skärvsten, anläggning 
kan skönjas mot botten (A1926), Därefter vidtog 
anläggningsgrävning

Keramik

1585 1 x 1 1 0 S412
1 Rödbrun sand med enstaka skärvsten, anläggning 

kan skönjas mot botten (A1926), Därefter vidtog 
anläggningsgrävning

1875 1 x 1 2 0 S838
1 Ljus ngt gulbrun sand, moränsten ca0,05-0,09 m i 

diam
2 Brungul sand med inslag av silt (stenfritt)

1879 1 x 1 3 0 S827
1 Humös rödbrun sand
2 Gråbrun humös sand
3 Gulgrå sand (intryck av att vara ”steril”)

1883 1 x 1 1 1 S412
1 Rödbrun sand med enstaka skärvsten, anläggning 

kan skönjas mot botten (A1926), Därefter vidtog 
anläggningsgrävning

Keramik

1887 1 x 1 1 0 S412
1 Rödbrun sand med enstaka skärvsten, anläggning 

kan skönjas mot botten (A1926, 1953), Därefter 
vidtog anläggningsgrävning

1896 1 x 1 2 0 S412
1 Rödbrun ngt sotig sand, enstaka skärvsten
2 Rödbrun sand med enstaka skärvsten, anläggning 

kan skönjas mot botten (A1953, 1977), Därefter 
vidtog anläggningsgrävning

1900 1 x 1 1 0 S412
1 Rödbrun ngt sotig sand, enstaka skärvsten. Där-

under vidtog A1977
1917 0,5 x 

0,5
1 0 S412

1 Sotig flammig rödbrun sand pga ytbrand/rot-
brand?
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RAÄ 219:1

Ruta Stick Storlek Ant 
grävda 
stick

Ant fynd-
förande 
stick

Beskrivning Fynd Schakt

641 1 x 1 2 1 500
1 Rödbrun sand Skärvsten
2 Gulbrun sand, tre större stenar i botten

647 1 x 1 3 2 500
1 Rödbrun sand                                       

																																																													
																																																													
																																																													
																																																													
													run	sand

Kvarts

2 Gulbrun sand Kvarts
3 Gulbrun sand, gråfläckig mot botten

659 1 x 1 3 2 500
1 Rödbrun något humös sand Keramik
2 Gulbrun sand Keramik
3 Gulbrun sand

665 1 x 1 3 1 500
1 Rödbrun sand med enstaka stenar
2 Gulbrun sand Kvarts
3 Gråbrun något siltig sand

703 1 x 1 2 1 500
1 Rödbrun sand Kvarts
2 Gulbrun sand med enstaka stenar

707 1 x 1 4 3 500
1 Rödbrun sand
2 Något grusig rödbrun sand Keramik, skärv-

sten
3 Rödbrun sand Keramik
4 Beige	sand Ben

731 1 x 1 3 0 582
1 Myllig stenig sand
2 Rödbrun stenig sand
3 Grusig sand och berg

735 1 x 1 2 1 500
1 Rödbrun sand Keramik, skärv-

sten
2 Ljus gråröd sand



��

778 1 x 1 3 0 587
1 Mörkbrun humös sand med stenar
2 Rödbrun sand med enstaka stenar
3 Gulbrun sand, grusig mot botten

782 1 x 1 2 1 317
1 Rödbrun sand Kvarts

RAÄ 259:1

Ruta Stick Storlek Ant 
grävda 
stick

Ant fynd-
förande 
stick

Beskrivning Fynd Schakt

993 1 x 1 2 1 900
1 Brun	grusig	sand Kvarts
2 Ljusbrun grusig sand

1005 1 x 1 2 0 900
1 Rödbrun sand med enstaka stenar
2 Rödbrun sand med enstaka stenar

1085 1 x 1 3 2 1033
1 Rödbrun sand Keramik
2 Gulbrun siltig sand Keramik
3 Gulbrun siltig sand

1089 1 x 1 3 2 1033
1 Rödbrun sand Keramik, kvarts
2 Brun något siltig sand Kvarts
3 Gråbrun grusig sand och stenar

1104 1 x 1 2 0 1033
1 Gulbrun siltig sand
2 Gulbrun grusig sand

1109 1 x 1 2 1 1033
1 Rödbrun myllig sand med enstaka 

stenar
Keramik

2 Rödbrun sand
1113 1 x 1 2 1 1033

1 Rödbrun sand med enstaka stenar Keramik
2 Rödbrun myllig sand med enstaka 

stenar övergår mot botten till beige 
sand

1118 1 x 1 2 1 1033
1 Rödbrun sand mot botten övergå-

ende i grus
Keramik

2 Grus mot boten övergående i grov 
flammig sand
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1137 1 x 1 2 1 1033
1 Rödbrun sand med enstaka stenar Föremål av 

bränd lera, 
skärvsten

2 Rödbrun sand övergående i grus
1141 1 x 1 2 0 1033

1 Rödbrun sand med enstaka stenar
2 Rödbrun sand med enstaka stenar, 

övergående i grus
1296 1 x 1 2 0 1033

1 Rödbrun sand
2 Rödbrun sand med enstaka stenar, 

övergående i grus

RAÄ 
205
Schakt Yta 

kvm
Beskrivning

317 Schaktdjup: 0,1-0,2 m. Material: rödbrun sand med ytlig spridda kolstänk. Även här 
fanns två hjulspår efter skogsmaskiner i N-S riktning. Rikligt med rensfynd och spritt 
med enstaka skärvsten. Mot söder löper schaktet mot en dåtida strandzon där marksla-
get övergår från sand till silt och vidare längre mot söder till lera (vattensjukt område). 
Från strandzonen och vidare ut i leran fanns större åsstenar (0,15-0,4 m stora) vilka 
enligt kvartärgeolog inte har hamnat där utan människans hjälp (A20002).

342 Schaktdjup: 0,1-0,15 m. Material: rödbrun sand med ytlig spridda kolstänk. Två 
hjulspår efter skogsmaskiner i N-S riktning. Enstaka stenar, 0,2-0,4 m stora, centralt i 
schaktet. I schaktets södra del övergick markslaget till att ara mer siltinblandat. Enstaka 
rensfynd.

346 Schaktdjup: 0,1-0,2 m. Material: rödbrun sand med ytlig spridda kolstänk. Inslag av 
skarpkantad sten ju närmare berget i öster man kommer. Rikligt med rensfynd

354 Schaktdjup: 0,1-0,2 m. Material: rödbrun sand med enstaka skärvsten. 
370 Schaktdjup: 0,1-0,2 m. Material: rödbrun sand med ytligt ligganse kolstänk . 
375 Schaktdjup: 0,1-0,2 m. Material: rödbrun sand. 
381 Schaktdjup: 0,1-0,15 m. Material: rödbrun sand, dock rödare och kolstänk i öster (pga 

A396?) 
404 Schaktdjup: 0,1-0,2 m. Material: rödbrun sand med ytlig spridda kolstänk. 
412 Schaktdjup: 0,1-0,2 m. Material: rödbrun sand med ytlig spridda kolstänk/sot och 

skärvsten i öster (A425). 
816 Schaktdjup: 0,1-0,15 m. Material: rödbrun sand med ytlig spridda kolstänk samt en-

staka kolstänk. Enstaka rensfynd.

Bil. 5:4. Schakttabell
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L1 L2
Ruta Fast 

(ant)
Poröst 
(ant)

Fast 
(ant)

Poröst 
(ant)

858 289 38 61 24 (A450)
862 216 21 56 48 (A450)
866 213 59 49 8 (A450)
870 195 35 0 1 (A450)
1334 43 13 9 3
1338 34 12 6 1
1346 29 1 7 0
1385 5 6 12 1
1420 16 2 13 5
1433 10 1 32 12
1510 2 0 80 108

1052 188 325 211

Bil. 5:5. Tabell över spridning av keramik/godstyper i de rutor 
som hade lager L2.

823 Schaktdjup: 0,1-0,2 m. Material: rödbrun sand med enstaka skärvsten i öster. Rensfynd 
i östra halvan.

827 Schaktdjup: 0,1-0,2 m. Material: rödbrun sand. 
831 Schaktdjup: 0,1-0,15 m. Material: rödbrun sand med enstaka skärvsten. Enstaka kol-

stänk i ytan.
838 Schaktdjup: 0,1-0,15 m. Material: rödbrun sand med enstaka skärvsten. Enstaka kol-

stänk i ytan.
1553 Schaktdjup: 0,1-0,2 m. Material: rödbrun sand med ytligt ligganse kolstänk . 
20006 Schaktdjup: ca 2 m. Material: under vegetationsskikt kom lera samt åssten. Grävdes 

som ett djupschakt för att okulärt kunna göra en kvartärgeologisk stratigrafisk bedöm-
ning.
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